
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
COMUNE DI BRIGA NOVARESE 

Provincia di Novara 
 

 
DETERMINAZIONE N. 199 

 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI VERNICE E MATERIALE PER TINTEGGIATURA 

PARETI DI ALCUNE AULE DELLA SCUOLA PRIMARIA   
AFFIDAMENTO DIRETTO ALL’OPERATORE ECONOMICO GIARDINO 
COLORI S.R.L AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL 
DLGS N.36/2023.   CIG: B269A133BA. 

 
 
 

 

Il giorno ventiquattro del mese di luglio dell’anno duemilaventiquattro nel proprio 

ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 

AREA TECNICA 
 

 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale e il successivo provvedimento 
sindacale con i quali sono state individuate le figure dei Responsabili di Servizio; 

 
Visto l’art. 183, comma 9, l’art. 184 e l’art. 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del C.C. n. 16 del 

03/11/2015; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione C.C. n. 38 in 

data 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 2 del 05/01/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione di assegnazione 
delle risorse e degli obiettivi ai Responsabili dei Servizio per il triennio 2024/2026; 

Rilevata l’esigenza di procedere alla tinteggiatura delle pareti di alcune aule dell’edificio 
abito a scuola primaria sito in via Dante Alighieri; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di procedere direttamente acquistando la pittura murale ed i materiali 
necessari;  

Considerato che: 

-  trattandosi di affidamento d’importo inferiore a € 140.000,00 è possibile, ai sensi 
dell’art. 62, comma 1 del D.lgs 36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento diretto;  

-  l’art. 50, comma 1 lettera b) del D.lgs 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00 si debba procedere ad 
affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici;  

-  l’art. 17, comma 2, del D.lgs 36/2023 e l’art. 192 del D.lgs 267/2000 prevedono che, in 
caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 
se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 

-  in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto dall’allegato I.4 del D.lgs 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di 
importo del contratto l’imposta è pari a € 0,00;  

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche 
Codice Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della 
deliberazione del 15/02/2010 della stessa Autorità: CIG: B269A133BA; 
 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 del D.Lgs 36/2026 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente 

procedimento è finalizzato alla stipula di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

In ordine al punto a)  Fine da perseguire: Tinteggiatura delle pareti di alcune aule dell’edificio 
adibito a scuola primaria 

In ordine al punto b) Oggetto del contratto:  Fornitura di vernici e materiali necessari per eseguire  
la tinteggiatura delle pareti di alcune aule dell’edificio 
adibito a scuola primaria. 

 Forma del contratto: Contratto stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri 

In ordine al punto c) Criterio di selezione: Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, 
comma 1 lettera b) D.Lgs. 36/2023 

 
Ritenuto di provvedere all’affidamento dell’appalto di cui sopra ai sensi dell’art. 50 

comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico GIARDINO COLORI S.R.L 
con sede in Via Fila 57-59/A, Valdilana (C.F. e P.IVA: 01499410023), avendo il medesimo 
presentato preventivo per la fornitura del materiale richiesto, ns. prot. n. 4212 del 
10/07/2024, dell’importo di € 474,35 + IVA di Legge per complessivi € 578,71; 

Dato altresì atto che è stata altresì verifica la regolarità contributiva dell’operatore 
economico mediante acquisizione di Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) 
INPS_41338827, scadenza validità 11/10/2024; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briga Novarese.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verificati gli adempimenti di cui all'art.3, legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii. in 
merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (prot. n° 4252 del 11/07/2024); 

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti (art. 7 del D.P.R. n. 62/2013) e alla Normativa 
Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse 
in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate 

D E T E R M I N A 
 

1. Di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs 
n.36/2023 per la fornitura di vernici e dei materiali necessari per procedere alla 
tinteggiatura di alcune aule della scuola primaria all’operatore economico 
GIARDINO COLORI S.R.L con sede in Via Fila 57-59/A, Valdilana (C.F. e P.IVA: 
01499410023) per l’importo di € 474,35 + IVA di legge per complessivi € 578,71. 
 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 578,71 al Bilancio di Previsione 
2024/2026 – Esercizio 2024 come indicato nell’attestato di copertura finanziaria 
allegato alla presente determinazione e così riepilogato: 
 

SPESA  Anno Impegno Codice  Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
  2024 412 04021 103 422 2 U.1.03.01.02.999 578,71 

 
3. Di dare atto che l’obbligazione assunta con la presente determinazione è esigibile 

entro il 31/12/2024. 

4. Di dare atto che la liquidazione della relativa fattura verrà effettuata direttamente dal 
Responsabile del Servizio incaricato senza adozione di ulteriore provvedimento 
fatta salva la regolarità della fatturazione. 

5. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

La presente determina diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile del Servizio 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO F.F. 
Firmato Digitalmente 

CRESCENTINI MICHELE 
 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


